
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL SCHITU 

 H O T Ă R Â R E 

============= 

privind aprobarea asocierii între comuna Schitu şi Judeţul Giurgiu , Direcţia Judeţeană de 

Transport , Administrarea drumurilor judeţene şi Control Trafic Giurgiu , în scopul 

realizării unor lucrări de întreţinere prin pietruire pe drumul comunal  

DC 108 km 9+428-km 11+128 în comuna Schitu 
 

       CONSILIUL LOCAL S C H I T U , 
 

            Având în vedere  

         -   referatul de aprobare nr.1683/12.05.2025;    

         -   raportul de specialitate nr.1691/12.05.2025;  

         -  adresa nr.8220/30.04.2025 de la Consiliul Judeţean Giurgiu;           

         -  prevederile art.173 ,alin.(5) ,lit.1) şi o) ,alin.(6) ,lit.c) şi alin.(7) ,lit.c) , art.182 , 

alin.(1) şi alin.(4) raportat la art.139 , alin.(3) , lit.f) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ , cu modificările şi completările ulterioare; 

        - prevederile art.7 ,alin.(1) , lit.e) din O.G. nr.21/2002 privind gospodărirea 

localităţilor urbane şi rurale , cu modificările şi completările ulterioare; 

        -   prevederile art.35 ,alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale , 

cu modificările şi completările ulterioare; 

        -  avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr………..…/16.05.2025; 

        - avizul   comisiei de specialitate economică, dezvoltare ,integrare  europeană şi  

pentru  amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii nr……..…../16.05.2025;  

        - avizul  comisiei de specialitate  pentru   învăţământ ,sănătate, cultură ,                                                      

protecţie social nr………..…./16.05.2025; 

            În temeiul art.196 alin.(1)  litera ,, a ,, din  O.U.G. nr. 57/2019  Codul administrativ 

cu modificările şi completările ulterioare ,  
   

                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 
             

              Art.1. Se aprobă asocierea dintre comuna Schitu şi Judeţul Giurgiu , Direcţia 

Judeţeană de Transport Administrarea Drumurilor Judeţene şi Control Trafic Giurgiu , în 

scopul realizării unor lucrări de întreţinere prin pietruire pe drumul comunal DC 108 km 

9+428 - km 11+128 în comuna Schitu. 

             Art.2. Se aprobă contractul  - cadru de asociere prevăzut în Anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

             Art.3. Se împuterniceşte primarul comunei Schitu, judeţul Giurgiu să semneze 

Contractul de Asociere dintre comuna Schitu şi Judeţul Giurgiu , Direcţia Judeţeană de 

Transport , Administrarea Drumurilor Judeţene şi Control Trafic Giurgiu. 

            Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu în 

vederea exercitării controlului de legalitate , Direcţiei Judeţene de Transport , Administrarea 

Drumurilor Judeţene şi Control Trafic Giurgiu , Consiliul Judeţean Giurgiu şi 

Compartimentului financiar-contabil pentru ducerea la îndeplinire şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin grija secretarului general al comunei Schitu , judeţul Giurgiu. 
               
          PREŞEDINTE DE SEDINTA  ,                          

               Nica George                                            Contrasemnează pentru legalitate:            

                                                                      SECRETAR GENERAL , 

                                                                                        Aurelia Gavrilescu                                                              

   S C H I T U – 16.05.2025                                               

   Nr.22 

   Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi: pentru……… împotrivă…….... abţineri…….. 


